
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 18 del 07-07-2023

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 790

Data di registrazione 07-07-2023

OGGETTO: Next Generation EU Missione 5  Componente 2 - Investimento 2.1: 
"Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre  situazioni di 
emarginazione e degrado sociale".Lavori di Realizzazione di interventi di 
manutenzione straordinaria per migliorare la qualità del decoro urbano di 
Marconia di Pisticci. PRESA ATTO della determinazione di aggiudicazione 
EFFICACECIG: 98943915C0 - CUP: C77H21001560001.

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE IV - URBANISTICA

IL DIRIGENTE SETTORE IV

PREMESSO CHE:
 Con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 08/05/2023, 

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, è stata approvata dal Consiglio 
Comunale la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (Art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000);

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08/05/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL approvato 
con D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 redatto in termini di competenza di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023, esecutiva, è 
stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000) ANNO 2023; 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08/05/2022, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL approvato 
con D.Lgs. 267/2000, è stata approvata, tra l’altro, l’adesione del Comune di 
Pisticci alla Centrale Unica di Committenza dell’Associazione Consortile 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

“Collina Materana” (Capofila Comune di Stigliano);

RICHIAMATI:
 gli artt.107 e 109 del TUEL n.267 del 18 agosto 2000; 
 il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
 il decreto del Sindaco n. 14/022 del 29/09/2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Settore IV (Urbanistica- Pianificazione 
Territoriale- Sviluppo Economico) - a partire dal 01/10/2022 - all’ing. Rocco 
Salvatore Giannace;

 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il 
contenuto minimo della determinazione a contrattare; 

 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’articolo 29;

RILEVATO:
 CHE con Decreto del 30 dicembre 2021 è stata ammessa a finanziamento la 

proposta progettuale presentata dal Comune di Pisticci, riguardante i lavori di 
“Realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria per migliorare la 
qualità del decoro urbano di Marconia di Pisticci”;

 CHE con determinazione n. 427/CUC del 30/12/2022, prot. n. 62 del 
02/01/2023 del Responsabile della CUC, acquisita al protocollo comunale in 
data 02/01/2022 prot. n.114, i servizi di ingegneria/architettura di che 
trattasi sono stati affidati al Raggruppamento Temporaneo ”AKA Studio 
Associato Caccavale, Casadei, Pineschi Architetti - Studio Professionale 
Associato Progest – ing. Valeria Martucci”, per un importo contrattuale pari a € 
66.450,25 (oltre oneri previdenziali pari a € 2.658,01 e IVA al 22% pari a € 
15.203,82 come per legge);

 CHE l’intervento in questione è inserito nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 e nell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2023;

 CHE il Comune di Pisticci, con contratto Rep. n°. 5994 del 09/02/2023, 
sottoscritto dall’arch. Federica Caccavale in qualità di Associata e Legale 
rappresentante di “AKA Sudio Associato Caccavale, Casadei, Pineschi 
Architetti” e di “capogruppo mandatario” del RTP ”AKA–Progest–Martemucci”, 
sono stati affidati i servizi di Ingegneria e Architettura per “Progettazione di 
Fattibilità Tecnico-Economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 
contabilità” per i lavori di “Realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria per migliorare la qualità del decoro urbano di Marconia di 
Pisticci”;

 CHE con il decreto del Ragioniere dello Stato n.124 del 13 marzo 2023, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.75 del 29 marzo 2023, è stato 
approvato l’elenco degli interventi per i quali è confermata la 
preassegnazione del 10 per cento del contributo del Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili anno 2023 (comma 370 dell’art. 1 della legge n.197/2022);



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

RICHIAMATA la determinazione n. 14 del 15/06/2023 del Settore IV, con la 
quale, tra l’altro, veniva:

 Avviata nuova gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato dalla legge n.108/2021, per 
lavori di “Realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria per 
migliorare la qualità del decoro urbano di Marconia di Pisticci”;

 Stabilito che il criterio di aggiudicazione era quello del minor prezzo, 
determinato come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

 Delegata la Centrale Unica di Committenza dell’Associazione Consortile “Collina 
Materana” (Capofila Comune di Stigliano), all’espletamento della procedura di 
gara in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 17572 del 15/06/2023 con la quale veniva trasmessa alla 
Centrale di Committenza la determinazione a contrarre n.  14 del 15/06/2023, 
per gli adempimenti consequenziali e di competenza della CUC;

VISTA la determina n. 104 del 29/06/2023 del Responsabile del Servizio 
Tecnico della Centrale Unica di Committenza, con la quale si provvedeva ai 
sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’aggiudicazione 
dei lavori all’operatore economico “M.A. Costruzioni Generali s.r.l.” – con sede 
in Tursi alla “Contrada Monte”, snc – P.IVA 01156230771, per l’importo netto di 
€ 1.076.946,21 dedotto dal ribasso d’asta del 12,00% oltre ad € 52.617,95 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi per un importo 
complessivo di € 1.129.564,18, oltre IVA, come per legge;

VISTA la nota  prot. n. 19731 del 06/07/2023 della Centrale di committenza, con 
la quale veniva trasmessa, tra l’altro,  la determinazione n. 113 del 05.07.2023 
di aggiudicazione efficace dell’appalto indicato in oggetto alla ditta “M.A. 
Costruzioni Generali s.r.l.”;

CONSIDERATO CHE occorre prendere atto della determinazione di cui innanzi 
per la prosecuzione dell’iter procedurale ;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

PRENDERA ATTO della determinazione n. 113 del 05.07.2023 di 
aggiudicazione efficace, trasmessa con nota  prot. n. 19731 del 06/07/2023 
dalla Centrale Unica di Committenza dell’Associazione Consortile “Collina 
Materana” (Capofila Comune di Stigliano), avente a oggetto: “P.N.R.R. - 
Missione 5 – Componente 2 - Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre  situazioni di emarginazione e degrado 
sociale - finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. Lavori di 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria per migliorare la 
qualità del decoro urbano di Marconia di Pisticci. Comunicazione di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

aggiudicazione”;

PRENDERA ATTO, altresì, che con la suddetta determinazione n. 113 del 
05.07.2023, è stata disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori in 
oggetto, all’operatore economico “M.A. Costruzioni Generali s.r.l.” – con sede in 
Tursi (MT) alla “Contrada Monte”, snc – P.IVA 01156230771, per l’importo netto 
di € 1.076.946,21 dedotto dal ribasso d’asta del 12,00% oltre ad € 52.617,95 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi per un importo 
complessivo di € 1.129.564,18, oltre IVA, come per legge;

RIDETERMINARE il quadro economico, rimodulato con le risultanze 
dell’aggiudicazione efficace innanzi richiamata e delle spese a favore della CUC, 
così come di seguito riportato:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DARE ATTO CHE: 
 sul capitolo 3840 denominato “PNRR, Missione 5 - Componente 2 – 

Investimento/Subinvestimento 2.1 Misura 2 - Rigenerazione urbana - 
Realizzazione di interventi di rigenerazione urbana Marconia”- Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2023/2025 – annualità 2023,  è già 
stata impegnata la spesa riguardante l’intervento in questione, così come 
riportato nella determinazione n. 10 del 15/05/2023 del Settore IV;

 il contratto con la ditta aggiudicataria sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa;

QUADRO A) SOMME A BASE D'APPALTO

Importo delle lavorazioni edili al netto del ribasso d'asta del 12%

Importo delle forniture al netto del ribasso d'asta del 12%
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso
Totale parziale quadro A

QUADRO B) SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione, Coordinamento sicurezza, D.L., collaudo
Totale spese rilievi, progettazione, d.l. collaudo

Allacciamenti pubblici servizi
Totale allacciamenti

Imprevisti
Lavori in amministrazione diretta esclusi dall’appalto
Art.113, d.lgs. 50/2016 – 2% dell’importo dei lavori a base d’asta 
(incentivo funzioni tecniche interne)
Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire (articolo 
106, comma 1, lettera “a” del d.lgs. 50/2016)
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di 
verifica e validazione
Spese per collaudi
Spese per commissioni giudicatrici 
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)
Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali

IVA su lavori (22%)
IVA su lavori (10%)
IVA su oneri sicurezza (10%)
IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%)
IVA su imprevisti (22%)
IVA su imprevisti (10%)
Contributo previdenziale su spese tecniche (4%) 
Totale IVA/oneri

Totale parziale quadro B

TOTALE GENERALE (inclusa IVA)

QUADRO C) ECONOMIE RINVENIENTI DA RIBASSO INCLUSO IVA

QUADRO ECONOMICO

Costo attività

                   66'450.25 € 
               66'450.25 € 

                   91'824.91 € 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA

                985'121.38 € 

B.2 ALLACCIAMENTI
                     6'000.00 € 
                 6'000.00 € 

                   52'617.92 € 

    1'129'564.21 € 

Costo attività

B.1 SPESE TECNICHE

                     7'683.36 € 

B.3  IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI
                   25'000.00 € 
                   24'251.99 € 

                   24'528.41 € 

                   17'579.64 € 

                   17'425.34 € 

                     5'000.00 € 
                   11'839.03 € 
                       660.00 € 
             126'284.41 € 

               163'044.53 € 

             158'656.60 € 

       357'391.26 € 

    1'486'955.47 € 

B.4 IVA/ONERI FISCALI
                   98'512.14 € 

                     5'261.79 € 
                   20'201.48 € 

                   15'203.82 € 

                     9'136.00 € 
                     2'658.01 € 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 l’affidamento dei lavori in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33 avente per oggetto il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.

Il Responsabile Del Procedimento
  

Il DIRIGENTE
 Giannace Rocco Salvatore



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1712  per gg. 15 Dal 07-07-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 07/07/2023
______________________


